
تاثیرات حذف ارز ترجیحی بر تولید 

نمی توان گفت که همه صنعتگران موافق حذف ارز 4200 تومانی 
هستند و از سویی نمی توان گفت که همه موافق آن هستند. طبیعی است 
که عده ای علاقه مند هستند که با ریال کمتر ارز بیشتری تحصیل کنند 
و چرخ صنعت خود را بچرخانند اما مسأله اساسی این است که جامعه 
صنعتی کشور در کلان خود موافق حذف ارز 4200 تومانی است که 
دلیل اول آن افزایش شفافیت است. تخصیص ارز 4200 تومانی در ذات 
خود کدورت و غیرشفافیت ایجاد می کند. حذف این ارز می تواند موجب 
ایجاد رقابت شود همچنین روند تخصیص ارز بهبود یافته و فرآیندها با 
سرعت بیشتری صورت خواهد گرفت. اکنون فرایند پیچیده و پر پیچ و 
خم تخصیص ارز به حدی ساده تر می شود. از سوی دیگر مداخلات دولت 
در نظام قیمت گذاری کاهش خواهد یافت و به این پنج دلیل جامعیت 
بخش خصوصی و جامعیت صنعتی ایران موافق حذف ارز 4200 تومانی 
است و تجار ارز خود را با نرخ نیمایی تامین کنند. بخش کوچکی از صنایع 
ایران که مواد غذایی، نهاده و دارو تولید می کنند از ارز 4200 تومانی 
استفاده می کنند و بخش عمده ای از صنعت کشور از این ارز بی بهره 
بوده و از ارز نیمایی استفاده می کند. وقتی قرار است ارز 4200 تومانی 
تبدیل به ارز 25 هزار تومانی شود نرخ کالاها افزایش خواهد یافت اما این 
افزایش متناسب با تغییر در نرخ ارز نیست. به طور مثال وقتی گوشت 
وارداتی از دلار 4 هزار تومانی تبدیل به دلار 25 هزار تومانی شد، قیمت 
گوشت 6 برابر نشد و حدود 40 درصد افزایش یافت. واقعیت این است 
که سوبسید و یارانه ای که اکنون این کالاها دریافت می کنند در سبد 
معیشت مردم نمی نشیند و طبقات مختلف اجتماعی به ویژه طبقات 
پایینی جامعه نفع مستقیمی از پرداخت این ارز نمی برند و تنها بخشی 
از آن را دریافت می کنند و بخش مهمی از آن در لابیرنت های مختلف 
حیف و میل می شود بنابراین حذف ارز 4200 تومانی در پنج گروه کالایی 
منجر به افزایش قیمت ها خواهد شد اما این افزایش متناسب با تغییر ارز 
4200 تومانی به 25 هزار تومان نخواهد بود و قیمت ها 6 برابر نخواهد 
شد. سازمان برنامه و بودجه متوسط افزایش تورم ناشی از حذف ارز 4200 
تومانی را 7 درصد اعلام کرده است. دو دسته مشخص از مصرف کنندگان 
وجود دارد یک دسته در واقع طبقات آسیب پذیرهستند و در زیر خط 
فقر قرار دارند و تغییرات قیمتی بر سبد مصرف خانوار آنها تاثیرگذار 
خواهد بود. به طور حتم لازم است که دولت سیاست های جبرانی را برای 
حفظ قدرت خرید طبقات پایین دست جامعه اتخاذ کند. طبقه دیگر لایه 
فرادستان اقتصادی است که زیر خط فقر معیشت اقتصاد ایران قرار ندارند 
و به نظر می رسد که حذف ارز ترجیحی تاثیری بر تقاضای این بخش از 
جامعه نخواهد داشت و اجرای این طرح می تواند به ظرفیت های دولت 
برای کمک به طبقات پایینی جامعه را افزایش دهد. ضریب قدرت دولت 
در حمایت از اقشار آسیب پذیر دوچندان خواهد شد، امروز دولت به همه 
افراد جامعه ارز ارزان و یارانه پرداخت می کند و اگر بتوان آن را با نظام 
حمایت نقدی برای گروه های خاص جابه جا کرد در واقع می تواند میزان 
زیادی از منابع را صرفه جویی کند و آن را اختیار اقشار ضعیف تر جامعه 
قرار داد. این شرایط نه تنها در مورد کالاهایی که ارز 4200 تومانی دریافت 
می کرده اند که در مورد کالاهایی که خرید تضمینی دارند نیز حاکم است. 
به طور مثال آرد تا کیلویی7 هزار تومانی برای دولت تمام می شود اما با 
کیلویی 300 تومانی به خبازها ارائه می شود که به همه طبقات اجتماعی 
اعم از ثروتمند و آسیب پذیر ارائه می شود اما اگر این سیستم به گونه ای 
تغییر کند که طبقات پایین دست از نان ارزان استفاده کنند توان دولت 
برای حمایت از این افراد افزایش می یابد که عین عدالت اجتماعی است. 

بهمن عشقی
 دبیرکل اتاق بازرگانی تهران

رضا فرجی راد
تحلیلگر مسائل بین الملل 

دور هشتم مذاکرات هسته ای در شرایطی 
آغاز می شود که در فرصت تعلیقی که در 
یک هفته گذشته در مذاکرات احیای برجام 
پیش آمد، باز همچنان گمانه زنی ها درباره 
احیای مذاکرات برجام در سطح محافل 
سیاسی و رسانه ای منطقه و جهان ادامه 
داشت. در این فرصت شاهد سفرهایی هم 
در سطح منطقه بودیم، هم در سطح مقامات 
آمریکایی با دیگر کشورهای طرف برجام که 
به نوعی تصور می شود آمریکایی ها دنبال 
اقناع دیگر طرف های برجام هستند و برخی 
کشورهای منطقه که به نظر می رسد برخلاف 
گذشته شاید منافع خود را در احیای برجام 
می بینند. سفر مقام بلندپایه اماراتی را به 
تهران داشتیم که بازتاب گسترده ای در سطح 
محافل سیاسی از انگیزه های این سفر داشت. 
از استقبال مقامات  سیگنال های مثبتی 
عربستانی برای بهبود روابط میان ایران و 
عربستان وجود داشت که این بهبود روابط در 
صورت احیای برجام تحقق پیدا خواهد کرد. 
در سطح داخل کشور نیز باز برخلاف گذشته 
شاهد ابراز مواضع مثبت تری از سوی مخالفان 
برجام بودیم و به گونه ای اظهارنظرها صورت 
گرفته که به نظر می رسد مخالفان برجام نیز 
به این نتیجه رسیده اند که هرگونه تحول 
و گشایشی در وضعیت اقتصادی کشور، با 
احیای برجام تحقق پیدا خواهدکرد. هرچند 
باز اما و اگرها و شرط وشروط هایی گذاشتند 
که باز به یک نوعی با هدف طرح خواسته های 
حداکثری و اینکه آنها همچنان بر مواضع 
گذشته خود ایستاده اند نیز مطرح شده و 
بیشتر جنبه سیاسی و پرستیژیک دارد تا 
بخواهد جنبه تاثیرگذاری در روند مذاکرات 
برجام داشته باشد. تیم هسته ای ایران با یک 
فضای به نسبت مثبت تر نسبت به گذشته 
به وین رفته است و این مسئله باعث شده 
که عملا برخلاف گذشته و بیش از گذشته 
نسبت به احیای برجام خوشبین باشیم. 
هرچند مقامات آمریکایی همچنان بر برخی 
خواسته های حداکثری خودشان نسبت به 
برجام تاکید دارند ولی پشت میز مذاکرات 
قطعا آنها نیز اگر بخواهند برجام به سرانجام 
برسد، می دانند که باید تعدیلی در مواضعشان 
انجام بشود. به نظر می رسد برخلاف گذشته 
می توان برای احیای برجام خوش بین تر 
بود هرچند که بدبینی ها همچنان وجود 
دارد. به خصوص اقدامات و تهدیدهایی که 
صهیونیست ها می کنند و سفرهایی که میان 

مقامات آمریکایی و رژیم صهیونیستی وجود 
دارد، می تواند بر روند مذاکرات احیای برجام 
تاثیر منفی هم بگذارد که این تحرکات در زمان 
مذاکرات منتهی به برجام نیز وجود داشت 
ولی اراده دولت اوباما بود که برجام را به امضا 
برساند. قطعا اگر تیم مذاکراتی آقای بایدن هم 
بخواهند مذاکرات را به سرانجام برسانند و با 
توجه به ضرورت هایی که در تغییرات سیاست 
خارجی و امنیتی خود در منطقه خاورمیانه 
دنبال می کنند واین تغییرات در صورت احیای 
برجام می تواند با موفقیت هایی همراه باشد. 
آنها هم شاید تحت این فشارها و ملاحظات 
تعدیلی در مواضع خودشان ایجاد کنند و 
مجموعه این تحولات می تواند به تنش زدایی 
میان ایران و آمریکا و دولت های اروپایی در 
چگونگی روند مذاکرات احیای برجام بینجامد 
و تاثیرات مثبتی بر جای بگذارد. از طرفی 
اظهارات رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر 
اینکه »بدون برجام هم سال آینده از امسال 
بهتر خواهد بود، اما با رفع تحریم ها وضعیت 
بسیار بهتر خواهد شد«بیشتر جنبه سیاسی 
دارد تاجنبه پشتوانه منطق اقتصادی. شاید 
مخاطب آقای صالح آبادی بیشتر خارج از کشور 
باشد تا داخل کشور. چون در داخل کشور همه 
می دانند که بدون احیای برجام وضعیت در 
شرایط ابهام آمیزی قرار دارد. بودجه دولت هم 
به گونه ای بسته شده است که این بودجه در 
صورت احیای برجام و فروش یک و نیم میلیون 
بشکه ای نفت مدنظر قرار گرفته است. اگر 
برجام احیا نشود، قطعا دلار به سطح 23 هزار 
تومان نخواهد رسید و باید منتظر شوک های 
زیادی برای افزایش دلار باشیم. همین الان 
هر خبر مثبت و منفی ای که از روند مذاکرات 
احیای برجام منتشر می شود، بازتابش را 
در سطح بازار به خوبی مشاهده می کنیم. 
البته آخرین اظهارنظرهای رئیس کل بانک 
مرکزی حاکی از این است که احیای مذاکرات 
برجام می تواند تاثیرات مثبتی بر اقتصاد 
کشور بگذارد واین حقیقتی است که فکر 
نمی کنم بتوان آن را نادیده انگاشت. هرگونه 
گشایش اقتصادی در جمهوری اسلامی ایران 
بدون رفع تحریم ها و بدون رفع بن بست در 
مبادلات تجاری و مالی ایران با کشورهای 
منطقه و جهان قطعا نمی تواند تحول مثبتی 
در عرصه اقتصادی داشته باشد. به هر حال 
سیاست های اقتصادی و سیستم مدیریتی 
نیز در ایجاد چنین شرایط اقتصادی درکشور 
موثر است ولی قطعا گشایش اقتصادی بدون 
رفع تحریم ها تحقق پیدا نخواهد کرد. این 
موضوعی بوده که حداقل طی 9 سال گذشته 

شاهدش بودیم ...
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     دکتر عبدالحسین مختاباد در گفت وگو با»آرمان ملی«:
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آرمان ملی:  شاید با تغییر رئیس سازمان صداو 
سیما اغلب مخاطبان صرفا از یک نکته شادمان 
شدند؛ اینکه با تغییر راس هرم مدیران میانی هم 
تغییر کنند و چهره محبوب صداوسیما یعنی 

عادل فردوسی پور پس از 3 سال هجرت و ...

آرمان ملی: بانک مرکــزی در ابلاغیه ای جدید 
بانک ها را ملزم کرده تا سود 10 تا 18 درصدی 
ســپرده بانکی را رعایت کنند. این ســود در 
شرایطی لحاظ شــده که امروز تورم اقتصادی 

کشور به بیش از 40 درصد رسیده و...

آرمان ملی: حضور »مهدی مهدوی کیا« در بازی 
دوستانه میان »اســاطیر عرب« و »ستارگان 
جهــان« حاشــیه هایی را به دنبال داشــت، 
حاشیه هایی که هنوز ادامه دارد و گفته می شود 
سرمربیگری وی در تیم امید کشورمان را نیز ...

»آرمان ملی«از  شرط صداوسیما برای 
بازگشت فردوسی پورگزارش می کند:

 عادل در تلويزيون؛ 
 با برنـــامه تــازه

 -بدون نود
       باوجود چراغ سبز رئیس صداو سیما، 
هنوز فضا برای بازگشت عادل مهیانیست

 اهالی فوتبال حامی سرمربی 
تیم ملی امیدند 

 حملــه   »کــیـهان« 
به »مهــــدوی کیا«!
    حجت الاسلام علیپور: اين ديدار 

به دعوت جهاني فیفا از شخصیت هاي فوتبال 
 از جمله مهدوي کیا صورت گرفته است؛ 

نه با تصمیم شخصي اين افراد

 »آرمان ملی «تبعات ابلاغیه جديد 
 بانک  مرکزی درباره سود سپرده 

را گزارش می کند:

 بازهم معماي 
سود سپرده بانكي

بانک ها همچنان قرباني سیاست هاي سود 
سپرده و معضل رشد نقدينگي هستند؛ 

بنگاهداري هم از بانک ها حذف شدني نیست

 جواد امام: رئیس جمهور سابق 
ابراز رضايت مندی کرده بود

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

دور هشتم مذاکرات هسته ای در شرایطی آغاز می شود که 
در فرصت تعلیقی که در یک هفته گذشته در مذاکرات احیای 
برجام پیش آمد، باز همچنان گمانه زنی ها درباره احیای 
مذاکرات برجام در سطح محافل سیاسی و رسانه ای منطقه 
و جهان ادامه داشت. در این فرصت شاهد سفرهایی هم در 
سطح منطقه بودیم، هم در سطح مقامات آمریکایی با دیگر 

کشورهای طرف برجام که به نوعی ...

روند مذاکرات برجام به سمت توافق

بهمن عشقی
 دبیرکل اتاق بازرگانی تهران

کمتر از 50 روز دیگر، نظام جمهوری اسلامی ایران، 
چهل و سومین سال حیات خود را پشت سر می گذارد 
و در شرایطی که انواع مشکلات خرد و کلان اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی گریبانگیر کشور است و به 
همت کاسبان »تحریم« و »کرونا«، روز به روز سفره مردم 

کوچکتر شده است به گونه ای...

نمی توان گفت که همه صنعتگران موافق حذف ارز 
4200 تومانی هستند و از سویی نمی توان گفت که همه 
موافق آن هستند. طبیعی است که عده ای علاقه مند 
هستند که با ریال کمتر ارز بیشتری تحصیل کنند و چرخ 
صنعت خود را بچرخانند اما مسأله اساسی این است که 

جامعه صنعتی کشور در کلان ...

ایران، نیازمند تحول بنیادین در ساختار اداری
محمد زاهدی اصل

استاد دانشگاه علامه طباطبایی

همین صفحه

همین صفحه

تاثیرات حذف ارز ترجیحی بر تولید 

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

صفحه 9

گزارش »آرمان ملی« از شک و شبهه های برگشت خوردن محصولات صادراتی غذایی:

افشاي سموم؛ امنیت غذایي در خطر؟
   يک کارشناس در گفت وگو با »آرمان ملی«: تا زمان نتیجه آزمايشات نهايی، سرطان زايی محصولات غذايی مورد تايید نیست

 ارزیابي مثبت از 
 دیدار یك ساعته 
 روحاني 
با رهبري

ایستگاه هشتم؛ اوضاع امیدوارکننده است 

امیدواری ایران، طرف های غربی و شرقی نسبت به دور قبلی 
مذاکرات بیشتر شده است و صحبت های مثبتی از سوی همه آنها 
شنیده می شود. فرانسوی ها قبلا هم از این کارها کرده اند، در آن 
زمان با توجه به اینکه به این نتیجه رسیده بودند که در مذاکرات 
برجامی 2013  -2015 ایران و آمریکا به توافق می رسند به دنبال 
منافع اقتصادی بودند. طبیعتا زمانی هم که توافق حاصل شد، دیدیم 
که فرانسوی ها در اقتصاد ایران بیشترین نقش را بازی کردند؛ از توتال 
گرفته تا فروش هواپیمای ایرباس و... اما این بار مسائل اقتصادی 
کمتر مطرح است و مذاکرات هم به آن مرحله نرسیده که بگوییم 
نتیجه گیری مثبت آن قطعی است هر چند امیدواری ها رو به ازدیاد 
است. نگرانی برمی گردد به سفر اخیر امانوئل مکرون به کشورهای 
عربی، که منجر به توافقات چند ده میلیارد یورویی نظامی با برخی 
از کشورهای منطقه شد با این حال ممکن است توافقات پنهانی هم 
که منافعی برای فرانسوی ها داشته باشد، صورت گرفته باشد. ضمن 
اینکه انتخابات ریاست جمهوری فرانسه را در پیش رو داریم و ممکن 
است عرب ها قول و قرارهایی برای حمایت از مکرون در انتخابات 
گذاشته باشند. اینها مسائلی اثرگذار بر مذاکرات است که ممکن است 
رسیدن به نتیجه را به تعویق بیندازد، در مجموع می شود گفت اوضاع 
امیدوارکننده است و همه طرف ها دارند تلاش می کنند و ایران هم 

به آن چیزی که می شود گفت برجام سابق است، نزدیک می شود. 

 سیدجلال ساداتیان 
در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 مذاکرات وين 
 با بحران اوکراين 
بي ارتباط نیست

 به نظر مي رسد ايران درحال حرکت 
به سمت توافق است

»آرمان ملی« از وضعیت مرزهای 
زمینی و هوايی گزارش می کند: 

 زنگ  خطر 
پیك ششم   با چرخش 

»امُیکرون« 
 همزمان با افزايش تعداد 

مبتلايان امُیکرون دستور بسته شدن 
مرزهای هوايی لغو شد

آرمان ملی: شیخ خلیفه الحارثی، معاون 
امور دیپلماتیک وزارت خارجه عمان که 
برای شرکت در نشست کمیته مشترک 
مشــورت های راهبردی در تهران به سر 
می برد روز گذشته با حسین امیرعبدا...

یــان، وزیر امــور خارجه ایــران دیدار و 
گفت وگو کرد. دیداری که دو روز پیش از 
آغاز مجدد گفت وگوهای برجامی در وین، 
شــائبه هایی به وجود آورده است. در این 

میان هم زمان شدن بحران ...
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 توافق در گرو تصمیم بنیادين 
تهران و واشنگتن 

هیراد مخیری

 حلقه گمشده 
سیاست خارجی ايران

يوسف مولايی

  آينده 
مذاکرات وين!

محمد طبیبیان

کارکرد اقتصاد و میزان تاثیر 
سیاستگذاری دولتی
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کمتر از 50 روز دیگر، نظام جمهوری اسلامی ایران، چهل و سومین سال حیات 
خود را پشت سر می گذارد و در شرایطی که انواع مشکلات خرد و کلان اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی گریبانگیر کشور است و به همت کاسبان »تحریم« و 
»کرونا«، روز به روز سفره مردم کوچکتر شده است به گونه ای که به گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس ، 30 درصد جمعیت کشور دچار فقر مطلق هستند! یکی از 
علت های این وضعیت ، ناکارآمدی ساختار اداری و مدیریتی در عرصه های مختلف 
است. اصل سوم قانون اساسی در 16 بند، مبین استراتژی نظام در ابعاد مختلف است. 
بند دهم از این اصل، »ایجاد نظام اداری صحیح و حذف تشکیلات غیر ضروری« را 
به عنوان یکی از سیاست های اصلی و کلان کشور مطرح می کند که بر همین اساس 
در تاریخ هجدهم بهمن 1360 در نخستین دوره مجلس شورای اسلامی ، قانون الزام 
ارائه طرح نظام و تشکیلات اداری کشور تصویب و در فرصت 6 ماهه دولت را ملزم به 
تقدیم لایحه در این خصوص کرد ولی با گذشت بیش از 15 ماه ، مجدداً مجلس، مهلت 
3 ماهه ای را تعیین کرد که متاسفانه هیچ وقت برای تحقق این هدف استراتژیک اتفاق 
بنیادین و اثرگذار نیفتاد و اقدامات مقطعی نظیر ایجاد ، انحلال و ادغام وزارتخانه ها و 
نهادها نتوانست آن هدف بنیادین را که اینجانب تعبیر »انقلاب اداری« را از آن دارم 
محقق سازد. اخیراً لایحه بودجه سال 1401 به مجلس تقدیم شده است و بررسی 
مفاد این لایحه از منظر موضوع مورد بحث ، نشان می دهد که بخش عظیمی از منابع 
مالی دولت صرف هزینه های پرسنلی و اداری در عرصه های مختلف می شود. بررسی 
ساختار اداری کشورهای مختلف و مقایسه مجموعه کارگزاران کشوری و لشکری 
آنها نسبت به جمعیت این کشورها به روشنی نشان می دهد که وضعیت ما از این 
بابت ، اگر نگوییم بی نظیر ، حتماً کم نظیر است؛ یعنی حجم قابل توجهی به عنوان 
کارگزاران سازمان های عمومی و دولتی و نهادهای حکومتی در ساختار اداری کشور 
مشغول به کار هستند و میانگین کار مفید و موثر آنها بسیار نازل است. صرف نظر از 
اینکه نارضایتی شهروندان با عنوان »ارباب رجوع« از مجموعه سازمان ها و نهادها نیز 
قابل توجه و تاسف بار است. صاحب نظران مدیریت معتقدند که حجم زیاد کارگزاران ، 
یکی از ابعاد منفی بوروکراسی و به شدت کاهش دهنده اثرگذاری فعالیت ها و طولانی 
شدن جریان امور است، کشور ما به صورت کم نظیری در تمامی عرصه های اقتصادی ، 
اجتماعی ، فرهنگی ، سیاسی  و... دارای نهادها و سازمان های موازی است که بخش 
قابل توجهی از آنها خارج از محدوده نظارتی متعارف هستند که باید عدم شفافیت و 
معافیت های مالیاتی را نیز به آن اضافه کنیم. تعمق در ردیف های بودجه پیشنهادی 
دولت نشان می دهد که این قبیل موسسات و نهادها ، به رغم محدودیت های شدید 
منابع مالی لایحه پیشنهادی ، از افزایش بودجه قابل توجهی برخوردار شده اند آن هم 
در شرایطی که به طور عجیبی ، پیش بینی شده است که بیش از 60 درصد درآمدها از 
محل مالیات بر اموال و دارایی های مردم تامین شود! سوال این است که آیا زمان یک 
تحول اساسی در ساختار اداری و مدیریتی کشور فرا نرسیده است ؟ مردم تا کی باید 
هزینه ناکارآمدی سازمان ها و نهادهای عریض و طویل و موازی را پرداخت کنند؟ رجاء 
واثق دارم که یک ساختار کارآمد و منسجم با یک سوم پرسنل فعلی می تواند به مراتب 
بهتر از امروز امور مختلف را به سرانجام رسانده و موجب رضایتمندی شهروندان شود. 
یک مصداق کوچک در موضوع فوق ، وضعیت مدیریت شهری کلانشهر تهران است 
که از ابتدا تا انتهای مسئولیت سردار قالیباف ، حجم پرسنلی مجموعه کارگزاران 
شهرداری به 3 برابر افزایش یافت ضمن اینکه هدف ایشان از راه اندازی دفاتر خدمات 
الکترونیک شهر ، کاهش حجم کارگزاران و ارتقاء بهره وری و جلب رضایت شهروندان 
بوده است که عملًا هیچ کدام از این اهداف تحقق پیدا نکرد به رغم وجود این دفاتر در 
سراسر تهران ، که هزینه آنها از جیب مردم تامین می شود، از طولانی شدن جریان 
امور و حجم کارگزاران کاسته نشد. امیدوارم در آستانه 43 سالگی انقلاب ، یک اراده 
ملی و قاطع برای اصلاح بنیادین ساختار اداری کشور در مسئولان به وجود آید که 
نتیجه آن رفع بخش قابل توجهی از محدودیت های مالی و انجام امور شهروندان در 

اسرع وقت و نهایتاً ارتقاء سرمایه اجتماعی خواهد بود.

ایران، نیازمند تحول بنیادین در ساختار اداری

محمد زاهدی اصل
استاد دانشگاه علامه طباطبایی

مرتضی مکی
 تحلیلگر مسائل 

بین الملل
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هنرمندان به جای »آزادی و شكوفايی« 
نبايد دنبال »نان« باشند

           دولت ها همواره به هنرمندان »سوءظن« داشته اند

          فرهنگ و هنر يکی از شاهراه های اصلی شکوفايی اقتصادی است
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